

SENATO DELLA REPUBBLICA

— XIII LEGISLATURA —

Doc. VIII

n. 1

RENDICONTO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE DEL SENATO

per l'anno finanziario 1994

Approvato al Consiglio di Presidenza nella riunione del 27 febbraio 1996

Relazione dei Senatori Questori

ONOREVOLI SENATORI. — Sottoponiamo al Vostro esame il conto consuntivo dell'esercizio finanziario 1994 con una certa soddisfazione, trattandosi del primo della XII legislatura e potendo vantare un risultato contabile di sicuro rilievo. L'anno è stato chiuso infatti con un avanzo di gestione di lire 63.951.669.840, ovvero l'11,73 per cento delle entrate accertate ed il 13,3 per cento delle uscite effettive. Il

complesso delle entrate, pari a lire 545.142.257.361, ha superato del 1,93 per cento le previsioni. Dalla parte delle uscite invece si è registrata una differenza di lire 53.630.729.207, pari al 10,03 per cento degli stanziamenti previsti.

Come può evincersi dalla tabella che segue, l'andamento del bilancio nel corso del 1994 si iscrive in un linea tendenziale di rigoroso contenimento della spesa.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Anni	Bilanci di previsione	Incrementi percent.	Rendiconti consuntivi	Incrementi percent.	Incremento inflazione (*)	Avanzi di esercizio
1989	326.151	9,27	279.616	1,59	6,2	44.458
1990	352.875	8,19	314.208	12,37	5,5	41.246
1991	396.772	12,44	381.294	21,35	6,4	26.108
1992	429.758	8,31	416.838	9,32	5,5	32.918
1993	483.806	12,58	443.764	6,46	4,5	40.200
1994	534.821	10,54	481.190	8,43	4	63.951

N.B. Le cifre sono in milioni di lire.

(*) Variazione prezzi al consumo per l'intera collettività nazionale.

Parte I - Entrate

Le differenze riscontrate tra le entrate, con riferimento alle previsioni iniziali, sono da attribuire alle maggiori entrate che hanno riguardato la gran parte dei capitoli. In particolare risalta lo scostamento relativo alla posta dei trasferimenti dalla Camera dei deputati per il rimborso delle quote parti degli assegni vitalizi anticipati dal Senato; si tratta di un effetto dello scioglimento anticipato della XI legislatura e dell'elevato tasso di sostituzione di parlamentari. Altre entrate superiori alle previsioni sono da ricondurre all'accresciuto gettito delle ritenute e dei contributi di riscatto a carico dei senatori, di cui alla Categoria 3 delle Entrate, all'aumento dei contributi di riscatto ai fini degli assegni vitalizi da parte degli ex parlamentari, a maggiori proventi per la vendita di beni e servizi, nonché a recuperi vari, di cui lire 224.350.000 per ritenute ai senatori per assenze non giustificate.

Circa la dotazione ordinaria, iscritta sul Capitolo 1.1.1 si rammenta che la differenza di lire 300 milioni tra quanto previsto e l'importo incassato corrisponde alla prima quota, prelevata direttamente dal Ministero del tesoro, della somma - prevista dalla legge 20 gennaio 1994, n. 51 - per finanziare lo studio del progetto di restauro del Palazzo di piazza della Minerva affidato in uso al Senato dal Demanio dello Stato.

In ordine alle entrate diverse, contemplate nel Titolo III delle Entrate, il consuntivo mostra il superamento delle previsioni nella misura del 11,12 per cento; in realtà la lettura analitica dei dati contabili indica un incremento del 29,30 per cento delle entrate, dovute alla vendita di pubblicazioni, rispetto alle previsioni formulate e un aumento del 13,29 per cento nei confronti del risultato prodotto nel 1993, nonché incrementi superiori alle previsioni per la *buvette* dei senatori (con il 26,66 per cento) e per gli abbonamenti alle banche-dati del Senato (con il 64,08 per cento). Nel raffronto con l'anno precedente risalta invece la diminuzione delle entrate del ristorante dei senatori, in relazione al passaggio dalla gestione diretta del ristorante a quella in appalto, inaugurata con l'avvio della XII legislatura.

Per quanto attiene agli introiti per interessi sui conti correnti bancari e postali, di cui alla Categoria 7 (Redditi patrimoniali), va segnalata la sostanziale invarianza delle somme entrate rispetto all'anno precedente, con uno scarto negativo dell'1,87 per cento. Al riguardo è da sottolineare che il gettito degli interessi è direttamente correlato al volume di disponibilità liquide tenute presso il Cassiere del Senato e, in mancanza di ulteriori modalità di investimento, soggetto alle oscillazioni dei tassi di interessi concordati con l'istituto bancario depositario dei conti.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Parte II - Spese

Nel raffronto del totale delle spese sostenute nel 1994 con le previsioni iniziali il rapporto che figura è di 0,90 con una flessione quindi rispetto allo 0,92 del 1993. Confermando le tendenze degli anni precedenti, il Titolo I della Spesa (Spese correnti) è quello che dimostra una maggiore

capacità di spesa, con un rapporto di 0,91 tra uscite effettive e previsioni, rispetto al Titolo II (Spese in conto capitale), che ha un indice di spesa di 0,59. In entrambi i casi vi è tuttavia una diminuzione nei confronti dell'esercizio precedente. La tabella che segue illustra con evidente chiarezza gli indici di spesa negli esercizi dal 1989 al 1994.

	Anni					
	1989	1990	1991	1992	1993	1994
Titolo I	0,89	0,92	0,95	0,94	0,94	0,91
Titolo II	0,43	0,39	0,73	0,70	0,74	0,59

N.B. Gli indici si riferiscono al rapporto tra le somme stanziare e quelle spese.

Verranno nel prosieguo esaminati gli andamenti delle spese nelle diverse Categorie del bilancio.

1) *Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza*

La Categoria 1 ha comportato la realizzazione di economie generalizzate sulle diverse poste. È stata infatti utilizzata l'82,87 per cento della somma degli stanziamenti disponibili ed è anche diminuita la spesa con riferimento al 1993, nella misura del 5,32 per cento. Nel corso dell'esercizio è stato necessario integrare lo stanziamento del Capitolo 1.1.2 (Spese di rappresentanza) con un prelievo dal fondo di riserva che però è stato solo parzialmente utilizzato. Su tutti gli stanziamenti della categoria si sono registrate economie, in parte dovute ad un certo rallentamento di attività a causa dello scioglimento anticipato della legislatura, come nel caso del Capitolo 1.1.5 (Conferenze interparlamentari e spese inerenti al funzionamento delle Assemblee internazionali), per il quale l'incremento previsto in sede previsionale non è stato affatto utilizzato, e dei Capitoli 1.1.1 (Cerimoniale e onoranze)

e 1.1.4 (Servizi di guardia d'onore e di vigilanza), per quali si deve anche registrare una diminuzione rispetto alla spesa dell'anno precedente.

La presente categoria ha visto inoltre l'emanazione di provvedimenti di autorizzazione di spesa, approvati ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento di amministrazione e contabilità, per un ammontare di lire 2.708.677.971, con una diminuzione del 24,27 per cento rispetto all'anno precedente, cui hanno fatto seguito liquidazioni per lire 2.366.982.137, realizzando così un indice di utilizzazione di 0,87, che fa segnare un progresso se confrontato con lo 0,74 del 1993. Per la parte restante delle spese di questa categoria, pari a lire 2.555.503.208, che corrisponde a oneri di natura obbligatoria per i quali non viene seguita la procedura autorizzativa prima citata, quali le indennità al personale militare e le spese collegate allo svolgimento delle attività di organismi internazionali, di cui ai capitoli 1.1.4 e 1.1.5, si registra un leggero decremento nel confronto con il precedente esercizio, pari al 5,50 per cento. Una breve notazione infine per il capitolo 1.1.3, sul quale

è stato imputato l'acquisto di oro per la coniazione delle medagliette parlamentari.

2) *Trattamento dei senatori e degli ex senatori*

Nel bilancio di previsione gli stanziamenti per la Categoria 2 (Senatori) comportavano un incremento del 12,81 per cento nel raffronto con l'esercizio 1993; si trattava peraltro di una previsione prudentiale, tenuto conto sia del tasso prevedibile di aumento della misura dell'indennità parlamentare che dell'adeguamento delle altre voci del trattamento dei senatori. Per quanto attiene all'indennità parlamentare il 1994 è stato il primo anno del triennio 1994-1996 ed ha visto l'applicazione (in esecuzione della legge 19 febbraio 1981, n. 27) del conguaglio tra quanto corrisposto nel triennio precedente ai magistrati e la media degli incrementi retributivi nel settore del pubblico impiego nello stesso periodo. La percentuale di tale adeguamento è stata del 10,3 per cento, in linea con quanto previsto. Circa il raffronto con il bilancio precedente l'incremento è stato del 9,02 per cento.

Per quanto attiene alla diaria, che trova riscontro nel capitolo 1.2.2, la sua misura è stata rivista nel corso dell'anno ed è stato inoltre previsto - dalla deliberazione del Consiglio di Presidenza del 15 aprile 1994 - un meccanismo di adeguamento annuale in relazione all'andamento dei prezzi. La variazione in aumento rispetto al 1993 è stata del 16,20 per cento, inferiore tuttavia alle previsioni. In diminuzione risulta invece la posta di cui al Capitolo 1.2.3 (Indennità di ufficio), con un regresso del 13,45 per cento nel confronto con l'anno precedente. Ciò deve peraltro considerarsi alquanto normale poichè il passaggio di legislatura ha comportato ritardi nella costituzione di alcuni organismi bicamerali e, quindi, un certo risparmio nell'erogazione di tale tipo di indennità (che viene, come è noto, attribuito ai membri del Consiglio di Presidenza del Senato e degli Uffici di Presidenza delle Commissioni permanenti, delle Giunte e delle Commissioni bicamerali).

Lo scioglimento della legislatura ha avuto effetti diversi sulle restanti poste della categoria, poichè, sebbene in tutte si registrino economie rispetto agli stanziamenti di bilancio, solo per le spese riferite alle missioni, di cui al capitolo 1.2.5, vi è una diminuzione nei confronti del 1993, nella misura del 13,45 per cento. Per gli altri capitoli vi sono aumenti dell'ordine del 21,27 per cento, come per il Capitolo 1.2.6 (Spese per viaggi) o del 173,90 per cento, come per il Capitolo 1.2.8 (Partecipazione a corsi di lingua straniera), per il quale occorre peraltro ricordare che l'incremento è dovuto al passaggio dal sistema di insegnamento collettivo a quello individuale.

Per la Categoria 3 (Ex senatori) sono evidenti gli effetti di dilatazione della spesa dovuti sia all'aumento del numero degli assegni vitalizi, in seguito alla chiusura della XI legislatura ed alla maturazione di essi da parte di molti ex parlamentari, sia all'applicazione a tali assegni della medesima misura di incremento dell'indennità parlamentare. La percentuale di variazione rispetto al 1993 è pari al 25,27 per cento per il Capitolo 1.3.1 (Assegni vitalizi) ed al 24,90 per cento per l'intera categoria. La previsione iniziale si è rivelata insufficiente per il capitolo 1.3.1 ed è stato necessario integrare lo stanziamento con un prelievo dal fondo di riserva pari all'1,95 per cento. Per le spese per viaggi invece l'incremento sulla medesima posta dell'anno precedente è stato molto contenuto ed ha consentito di realizzare una economia sullo stanziamento pari al 7,59 per cento. In merito a tali spese va ricordato che esse sono state sottoposte alla procedura di autorizzazione della spesa, con una percentuale di utilizzo pari al 95,19 per cento.

3) *Personale in attività e in quiescenza*

Il conto consuntivo del 1994 indica, per le uscite relative al personale di ruolo del Senato, un incremento molto contenuto, pari al 3,19 per cento, rispetto al 1993 ed uno scarto del 10,64 per cento nei confronti dello stanziamento previsto per il capitolo 1.4.1. Per il personale a contratto a tempo

indeterminato le differenze sono ancora più evidenti, con una variazione negativa dell'11,51 per cento sul 1993 e del 21,52 per cento sulla previsione iniziale. Viceversa, l'onere per il personale dattilografico a tempo determinato, di cui al capitolo 1.4.3, ha superato le stime, richiedendo una integrazione dello stanziamento nella misura del 13,5 per cento. È possibile affermare pertanto che il 1994 si è rivelato un anno di notevole contenimento della spesa, poichè la crescita delle retribuzioni è stata limitata al 3,9 per cento di incremento ed è stato praticamente bloccato il *turn-over*, attuando una nuova organizzazione del personale della carriera ausiliaria.

Una tendenza diversa è invece rinvenibile nell'andamento dei Capitoli 1.4.4, che comprende le indennità ed i rimborsi per missioni, e 1.4.7, relativo all'addestramento del personale. Per il primo l'aumento rispetto al 1993 è dovuto ad un innalzamento della curva riferita alle missioni; per il secondo l'aumento si deve, in gran parte, allo svolgimento nel corso dell'anno del corso di stenografia parlamentare per la preparazione al concorso che si è tenuto nel 1995. Per entrambi i capitoli si è resa necessaria una integrazione con prelievi dal fondo di riserva.

L'onere per la previdenza e l'assistenza al personale di ruolo e a contratto, che forma oggetto della Categoria 5, fa segnare un incremento dell'8,83 per cento, pur rimanendo al di sotto delle stime previsionali nella misura del 3,71 per cento.

L'analisi dei vari capitoli indica che il maggior incremento sull'esercizio precedente riguarda il capitolo 1.5.6, con il 15,38 per cento, seguito dal capitolo 1.5.3, che mostra un 14,04 per cento. Per quanto attiene alla spesa per pensioni, il capitolo 1.5.1 si chiude con una crescita dell'8,24 per cento, inferiore però alle previsioni. Alcuni capitoli di minor rilevanza, in termini di incidenza sul totale della Categoria, hanno inoltre comportato necessità di interventi con prelievi dal fondo di riserva, come la posta relativa ai contributi all'Inps, in conseguenza dell'accresciuto ricorso al personale a contratto, la voce di cui al capitolo 1.5.4, per

effetto della costituzione di posizioni assicurative obbligatorie presso tale Istituto per due dipendenti dimissionari.

In conclusione, è opportuno rilevare che per la Categoria 4 sono stati emessi provvedimenti autorizzativi della spesa, relativamente ai capitoli non riguardanti spese obbligatorie, per un ammontare di lire 1.588.491.600, con un importo di liquidazioni pari a lire 1.187.721.380 e quindi un tasso di utilizzo del 74,77 per cento. Per la Categoria 5 invece le sole autorizzazioni di spesa si riferiscono al capitolo 1.5.6, per un ammontare di lire 95 milioni circa.

4) *Compensi al personale estraneo e per prestazioni professionali*

La spesa complessiva per queste due voci, comprese nella Categoria 4, pur trattandosi di prestazioni rese da personale non dipendente, è ammontata per il 1994 a lire 6.127.789.537, con un aumento del 18,79 per cento sul 1993. La variazione è da ricondurre esclusivamente al Capitolo 1.4.5 (Compensi al personale di altre amministrazioni), per il quale è occorso un intervento dal fondo di riserva per lire 1,4 miliardi circa. Al riguardo appare opportuno ricordare che una parte di tale incremento è da ricondurre ai provvedimenti adottati in materia di addetti alle segreterie dei Presidenti di Commissioni permanenti. Ha fatto invece registrare un calo dell'8 per cento l'uscita del Capitolo 1.4.6 (Compensi per prestazioni di carattere professionale), sul quale si è pertanto realizzata una economia dell'8,77 per cento.

5) *Attività di indagine, di controllo e di verifica*

L'andamento della Categoria 6 è emblematico della pausa di attività degli organismi bicamerali nel passaggio tra la XI e la XII legislatura. Infatti per quanto attiene alla spesa complessiva per i quattro capitoli di questo comparto di attività, il 1994 indica che il livello di essa non ha raggiunto la metà di quanto registrato nel 1993. Se si escludono inoltre alcune missioni di com-

missioni permanenti, svolte nel seconda metà dell'anno e con oneri estremamenti contenuti, la gran parte delle uscite, ammontanti a lire 736.579.580, ha riguardato compensi per collaboratori di commissioni di inchiesta fino al mese di aprile 1994. Con riferimento alle previsioni infine, il rendiconto indica un utilizzo inferiore al 20 per cento degli stanziamenti disponibili.

6) *Stampa degli atti parlamentari, lavori tipografici e pubblicazioni*

La spesa tipografica - per la quale era stato previsto in sede previsionale un incremento del 4,55 per cento rispetto al bilancio dell'anno precedente - mostra a consuntivo, certamente anche in questo caso per effetto della stasi dei lavori parlamentari in conseguenza delle elezioni politiche, un andamento complessivo senza variazioni sostanziali, ma con un leggero decremento, pari allo 0,87 per cento. In generale quindi le varie poste della Categoria 7 si chiudono con eccedenze, oscillanti dal 5,28 al 70,13 per cento. Fa tuttavia eccezione il capitolo 1.7.1, relativo alla stampa dei resoconti sommari, per il quale si è dovuto intervenire con una integrazione dal fondo di riserva e la spesa finale ha superato le previsioni iniziali dell'11,38 per cento. Vi è poi da segnalare il fatto che il Capitolo 1.7.5 (Pubblicazioni della Biblioteca) è rimasto del tutto inutilizzato.

Tutte le uscite imputate in poste di questa Categoria sono state preventivamente approvate con le procedure di autorizzazione di spesa previste dall'articolo 13 del Regolamento di amministrazione e contabilità ed il rapporto tra provvedimenti di autorizzazione e stanziamenti iniziali è stato pari a 0,95 mentre quello tra liquidazioni ed autorizzazioni si è fermato a 0,87.

7) *Documentazione e studi*

Rispetto ad altri comparti quello di cui alla presente Categoria ha dimostrato, nel corso dell'esercizio, una notevole dinamica espansiva, incrementando la spesa del 65,44 per cento rispetto all'anno precedente e ri-

chiedendo per alcuni capitoli prelievi dal fondo di riserva; ciononostante il consuntivo indica economie sugli stanziamenti iniziali per il 19,86 per cento. In realtà vi sono state due voci che hanno fatto incrementare le uscite rispetto al 1993: i collegamenti con banche-dati, il cui onere è praticamente raddoppiato da un anno all'altro, con il 91,67 per cento di incremento e l'organizzazione di conferenze, che ha visto invece decuplicare la spesa del 1993. Per gli altri capitoli il consuntivo indica degli scostamenti dalle previsioni di varia importanza ma abbastanza abituali per questa Categoria.

8) *Beni e servizi*

Il funzionamento della macchina amministrativa di supporto all'attività parlamentare e l'espletamento di una serie di servizi ai senatori hanno richiesto nel 1994 minori risorse rispetto alle previsioni di bilancio. L'andamento delle spese nelle Categorie che vanno dalla 9 alla 13 dimostra pertanto il successo dell'attività di contenimento della spesa, con economie pari a lire 6,8 miliardi circa, ovvero il 15 per cento del totale delle economie realizzate. In nessun caso inoltre i rapporti tra le uscite e gli stanziamenti superano il 90 per cento.

Nella Categoria 9 si registrano scostamenti tra previsioni e spese effettive per lire 3.382.948.425, che rappresentano il 13,81 per cento del totale degli stanziamenti; tali differenze sono senz'altro da considerare economie di bilancio e si riscontrano in particolare nei settori del noleggio degli autoveicoli, dei consumi di energia, dei canoni telefonici, della carta e della cancelleria, delle pubblicazioni per uffici e dei canoni di noleggio di fotocopiatrici. Vi sono tuttavia delle poste che, in ragione di una dinamica di crescita particolarmente forte - anche a causa della nuova organizzazione del lavoro dei commessi - hanno richiesto interventi dal fondo di riserva, come il capitolo 1.9.6, relativo ai servizi di pulizia, ed il capitolo 1.9.11, che riguarda i trasporti e il facchinaggio, per i quali le integrazioni sono state pari a lire 570 milioni, ovvero il 26,89 per cento dei due stanziamenti.

In materia di assicurazioni, la cui spesa è oggetto della Categoria 10, si segnala una crescita del 15,72 per cento nei confronti del 1993, dovuta quasi esclusivamente all'aumento dell'onere per le assicurazioni per i senatori, iscritto nel capitolo 1.10.1. Per tutte le poste vi sono peraltro eccedenze sugli stanziamenti, con percentuali variabili tra il 4,20 ed il 16,80 per cento.

Il risultato della Categoria 11 (Manutenzioni) è influenzato particolarmente dall'andamento del capitolo 1.11.1, che riguarda la manutenzione ordinaria dei fabbricati e degli impianti, per il quale - a fronte di autorizzazioni di spesa pari al 95,20 per cento dello stanziamento - la spesa finale si è collocata intorno all'81 per cento. Il medesimo fenomeno riguarda, sebbene in misura meno rilevante, anche le altre poste della Categoria che, comunque, si chiude a consuntivo con una percentuale di non utilizzazione degli stanziamenti del 22,33 per cento ed una riduzione della spesa complessiva, rispetto al 1993, pari al 4,31 per cento.

Per il settore informatico l'anno 1994 ha comportato la lievitazione della spesa per i collegamenti telematici (capitolo 1.12.4), passata da un importo di lire 51 milioni del 1993 ad un ammontare di lire 710 milioni (richiedendo così un prelievo dal fondo di riserva) e la contrazione della uscita per l'assistenza tecnico-applicativa (capitolo 1.12.5) da lire 199 milioni del 1993 a lire 55 milioni circa. L'intera Categoria 12 indica un incremento di spesa del 39,51 per cento sull'anno precedente, pur restando del 22,75 per cento al di sotto dei limiti delle previsioni iniziali.

Per quanto riguarda infine i servizi di ristoro, di cui alla Categoria 13 il passaggio dal sistema di gestione diretta all'appalto del servizio di ristorante per i senatori ha comportato, oltre alla possibilità di utilizzare altrove le risorse umane ivi impiegate, un risparmio sullo stanziamento del capitolo 1.13.1, che infatti si è chiuso con una economia dell'11,72 per cento rispetto alle previsioni e dell'11,60 per cento nei confronti della medesima posta dell'anno precedente. Il Capitolo 1.13.2 (Canoni per i servizi di ristoro al personale) invece, pur senza utiliz-

zare appieno lo stanziamento di bilancio, ha fatto riscontrare un aumento del 4,10 per cento sull'anno 1993.

9) *Trasferimenti*

Le Categorie dalla 14 alla 18, che comprendono i trasferimenti che, a vario titolo, vengono effettuati dal bilancio del Senato, chiudono l'anno 1994 con una economia di lire 2.047.910.957, di cui oltre la metà realizzata nella Categoria 14. Non si tratta tuttavia di un risparmio ma di uno slittamento di spesa all'esercizio successivo, poichè non sono state richieste dalla Camera dei deputati le quote delle spese comuni di funzionamento, oggetto del capitolo 1.14.2, prima della chiusura dell'esercizio 1994.

Per le altre Categorie si può affermare che i dati di consuntivo rispecchiano sostanzialmente le previsioni, anche perchè i trasferimenti sono disposti con normative o regolamenti interni e sono da considerarsi spese con alto grado di rigidità. Eccezioni a tale regola sono rappresentate alcune poste della Categoria 18, quali i capitoli 1.18.3, 1.18.5 e 1.18.7, che hanno infatti comportato economie per un ammontare di lire 282 milioni, pari al 29,26 per cento del totale degli stanziamenti.

10) *Spese in conto capitale*

Nel 1994 è diminuita la capacità di spesa per questo comparto, con un rapporto, tra uscite e stanziamenti di 0,59. Occorre peraltro rilevare che, sia per il Capitolo 2.20.1 (Lavori) che per alcuni capitoli della Categoria 21 (Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche) sono stati richiesti prelievi dal fondo di riserva, per un ammontare globale di lire 1.240.000.000, rimasti tuttavia del tutto inutilizzati, con l'eccezione del capitolo 2.21.2, relativo all'acquisto di strumenti informatici, ove l'integrazione è stata utilizzata per la metà.

Si tratta in gran parte di un effetto di slittamento, poichè, considerando il volume di autorizzazioni di spesa approvate, il rapporto nei confronti del totale degli stanziamenti delle due Categorie sopra indicate - con

le integrazioni - è pari a 0,96. Per quanto attiene ai lavori l'economia di lire 2.875.633.131 è da ricondurre sia a ritardi nella fatturazione da parte delle ditte appaltatrici, sia al protrarsi dei tempi di progettazione ed esecuzione degli interventi programmati, in quanto lo stanziamento del capitolo 2.20.1 risulta integralmente impegnato alla fine dell'esercizio. Per l'acquisto di beni strumentali invece la differenza di oltre un terzo tra stanziamenti e somme effettivamente spese è da considerarsi, con l'esclusione della posta relativa all'acquisto di strumenti informatici, come una economia. Riguardo alle uscite per l'informatica va sottolineato l'impulso dato nella seconda metà dell'anno, con l'acquisto di nuove apparecchiature per gli uffici e i gruppi parlamentari e l'automazione della gestione del ristorante dei senatori.

In ordine all'acquisto di libri, di cui al capitolo 2.22.1, è da segnalare un aumento della spesa dell'8,30 per cento rispetto all'anno precedente, pur con un residuo sullo stanziamento di misura quasi equivalente.

11) Fondi di riserva

I movimenti complessivi sui fondi di riserva, iscritti nei capitoli 1.19.4 e 2.23.3, so-

no ammontati a lire 5.759.426.480, di cui lire 4.519.426.480 per l'integrazione di capitoli di spese correnti e lire 1.240.000.000 per le spese di investimento. Di essi si dà analiticamente conto nell'Allegato C).

Le somme residue degli stanziamenti, pari a lire 5.494.890.248 per il primo fondo e a lire 3.760.000.000 per il secondo, contribuiscono, insieme con le maggiori entrate, ammontanti a lire 10.320.940.633, ed alle economie sui singoli stanziamenti, pari a lire 44.375.838.959, a determinare l'avanzo di esercizio, come sopra indicato e come risulta analiticamente dimostrato nell'allegato B). Tale avanzo è stato ripartito dal Consiglio di Presidenza, in base all'articolo 27 del Regolamento di amministrazione e contabilità, tra gli anni finanziari 1996, 1997 e 1998, rispettivamente per lire 43.951.669.840 al primo e lire 10 miliardi a ciascuno dei restanti due esercizi.

I Senatori Questori
TRIPODI
BUCCI
SPECCHIA

Roma, 27 febbraio 1996.

ENTRATA

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE DI BILANCIO (a)	SOMME ENTRATE (b)	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con la previsione		NOTE
				in più	in meno	
0.0.1	Fondo iniziale di cassa L.	20.918.416.728	20.918.416.728	-	-	
TITOLO I - Entrate derivante da trasferimenti correnti						
CATEGORIA 1						
<i>Trasferimenti da parte dello Stato</i>						
1.1.1	Dotazione ordinaria L.	476.762.900.000	476.462.900.000	-	300.000.000	
1.1.2	Integrazione alla dotazione ordinaria »	<i>per memoria</i>	-	-	-	
	TOTALE ... L.	476.762.900.000	476.462.900.000	-	300.000.000	
				- 300.000.000		
CATEGORIA 2						
<i>Trasferimenti da parte della Camera dei deputati</i>						
1.2.1	Quota parte delle spese sostenute per assegni vitalizi L.	10.500.000.000	17.942.618.616	7.442.618.616	-	
1.2.2	Quota parte delle spese comuni di funzionamento »	800.000.000	214.791.485	-	585.208.515	
	TOTALE ... L.	11.300.000.000	18.157.410.101	7.442.618.616	585.208.515	
				+ 6.857.410.101		
TITOLO II - Entrate contributive						
CATEGORIA 3						
<i>Ritenute su indennità parlamentari e contributi di riscatto</i>						
2.3.1	Ritenute su indennità parlamentari L.	5.100.000.000	6.234.832.552	1.134.832.552	-	
2.3.2	Contributi di riscatto »	<i>per memoria</i>	245.999.774	245.999.774	-	
	TOTALE ... L.	5.100.000.000	6.480.832.326	1.380.832.326	-	
				+ 1.380.832.326		
CATEGORIA 4						
<i>Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto</i>						
2.4.1	Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto L.	200.000.000	1.462.946.892	1.262.946.892	-	
	TOTALE ... L.	200.000.000	1.462.946.892	1.262.946.892	-	
				+ 1.262.946.892		

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE DI BILANCIO	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con la previsione		NOTE
				(a)	(b)	
	CATEGORIA 5 <i>Ritenute su stipendi ed altri emolumenti e contributi di riscatto</i>					
2.5.1	Ritenute su stipendi ed altri emolumenti L.	9.500.000.000	9.337.850.018	-	162.149.982	
2.5.2	Contributi di riscatto »	50.000.000	81.386.084	31.386.084	-	
	TOTALE . . . L.	9.550.000.000	9.419.236.102	31.386.084	162.149.982	
				- 130.763.898		
	TITOLO III - Entrate diverse					
	CATEGORIA 6 <i>Entrate derivanti dalla vendita di beni e di servizi</i>					
3.6.1	Vendita di pubblicazioni L.	320.000.000	413.766.336	93.766.336	-	
3.6.2	Cessione materiale di consumo »	<i>per memoria</i>	-	-	-	
3.6.3	Introiti della buvette dei senatori »	180.000.000	228.004.700	48.004.700	-	
3.6.4	Introiti del ristorante dei senatori »	200.000.000	22.181.000	-	177.819.000	
3.6.5	Vendita di buoni-pasto per la mensa del personale »	<i>per memoria</i>	62.500	62.500	-	
3.6.6	Canoni collegamento con le banche dati del Senato »	100.000.000	164.085.500	64.085.500	-	
	TOTALE . . . L.	800.000.000	828.100.036	205.919.036	177.819.000	
				+ 28.100.036		
	CATEGORIA 7 <i>Redditi patrimoniali</i>					
3.7.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti bancari e postali L.	10.150.000.000	10.183.599.278	33.599.278	-	
	TOTALE . . . L.	10.150.000.000	10.183.599.278	33.599.278	-	
				+ 33.599.278		
	CATEGORIA 8 <i>Poste correttive e compensative delle spese</i>					
3.7.1	Recuperi e reintegri vari L.	<i>per memoria</i>	1.155.659.215	1.155.659.215	-	
	TOTALE . . . L.	-	1.155.659.215	1.155.659.215	-	
				+ 1.155.659.215		

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE DI BILANCIO	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con la previsione		NOTE
				(a)	(b)	
	CATEGORIA 9 <i>Entrate non classificabili</i>					
3.9.1	Entrate eventuali L.	<i>per memoria</i>	1.266.283	1.266.283	-	
	TOTALE ... L.	-	1.266.283	1.266.283	-	
				+ 1.266.283		
	TITOLO IV - Entrate derivanti dalla alienazione di beni patrimoniali e dalla riscossione di crediti					
	CATEGORIA 10 <i>Alienazione di beni mobili e di immobilizzazione tecniche</i>					
4.10.1	Alienazione di macchine da ufficio L.	6.000.000	700.000	-	5.300.000	
4.10.2	Alienazione di attrezzature e informatiche ... »	<i>per memoria</i>	-	-	-	
4.10.3	Alienazione di strumenti di riproduzione e mi- crofilmatura documenti »	12.000.000	11.500.000	-	500.000	
4.10.4	Alienazione di arredi e tappezzerie »	<i>per memoria</i>	-	-	-	
4.10.5	Alienazione di automezzi »	20.000.000	51.000.000	31.000.00	-	
4.10.6	Alienazione di altri beni mobili »	2.000.000	8.690.400	6.690.400	-	
	TOTALE ... L.	40.000.000	71.890.400	37.690.400	5.800.000	
				+ 31.890.400		
	CATEGORIA 11 <i>Riscossione di crediti</i>					
4.11.1	Riscossione di crediti L.	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	-	-	
	TOTALE ... L.	-	-	-	-	
	TOTALE DEI TITOLI I, II, III E IV ... L.	534.821.316.728	545.142.257.361	11.551.918.130	1.230.977.497	
				+ 10.320.940.633		

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE DI BILANCIO (a)	SOMME ENTRATE (b)	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con la previsione		NOTE
				in più	in meno	
TITOLO V - Partite di giro e movimenti di cassa						
CATEGORIA 12						
<i>Rimborsi delle spese elettorali</i>						
5.12.1	Rimborsi delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici	L. 45.422.429.500	45.422.424.800	-	4.700	
	TOTALE ...	L. 45.422.429.500	45.422.424.800	-	4.700	
				-4.700		
CATEGORIA 13						
<i>Ritenute previdenziali e fiscali ai Senatori</i>						
5.13.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà	L. 4.000.000.000	4.226.223.513	226.223.513	-	
5.13.2	Ritenute per assistenza sanitaria integrativa	» 2.600.000.000	2.838.508.405	238.508.405	-	
5.13.3	Ritenute fiscali	» 14.000.000.000	16.742.725.535	2.742.725.535	-	
	TOTALE ...	L. 20.600.000.000	23.807.457.453	3.207.457.453	-	
				+ 3.207.457.453		
CATEGORIA 14						
<i>Ritenute previdenziali e fiscali ai titolari di assegni vitalizi</i>						
5.14.1	Ritenute per assistenza sanitaria integrativa	L. 2.400.000.000	3.085.878.821	685.878.821	-	
5.14.2	Ritenuti fiscali	» 16.000.000.000	19.885.683.378	3.885.683.378	-	
	TOTALE ...	L. 18.400.000.000	22.971.562.199	4.571.562.199	-	
				+ 4.571.562.199		
CATEGORIA 15						
<i>Ritenute previdenziali e fiscali al personale</i>						
5.15.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato	L. 3.800.000.000	4.119.095.789	319.095.789	-	
5.15.2	Ritenute previdenziali al personale a tempo determinato	» 200.000.000	240.432.506	40.432.506	-	
5.15.3	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza	» <i>per memoria</i>	316.333.521	316.333.521	-	
5.15.4	Ritenute fiscali al personale in attività	» 27.000.000.000	32.297.883.147	5.297.883.147	-	
5.15.5	Ritenute fiscali al personale in quiescenza	» 20.600.000.000	23.206.789.705	2.606.789.705	-	
5.15.6	Ritenute fiscali varie	» 2.000.000.000	2.351.903.236	351.903.236	-	
5.15.7	Ritenute previdenziali al personale comandato	» -	34.141.749	34.141.749	-	
5.15.8	Assistenza fiscale	» -	931.720.100	931.720.100	-	
	TOTALE ...	L. 53.600.000.000	63.498.299.753	+ 9.898.299.753	-	
				+ 9.898.299.753		

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	PREVISIONE DI BILANCIO (a)	SOMME ENTRATE (b)	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con la previsione		NOTE
				in più	in meno	
	CATEGORIA 16 <i>Movimenti di cassa</i>					
5.16.1	Movimenti di cassa L.	<i>per memoria</i>	14.226.460.685	14.226.460.685	-	
	TOTALE ... L.	-	14.226.460.685	14.226.460.685	-	
				+ 14.226.460.685		
	CATEGORIA 17 <i>Partite di transito</i>					
5.17.1	Partite di transito L.	<i>per memoria</i>	19.479.453.636	19.479.453.636	-	
	TOTALE ... L.	-	19.479.453.636	19.479.453.636	-	
				+ 19.479.453.636		
	TOTALE DEL TITOLO V ... L.	138.022.429.500	189.405.658.526	51.383.233.726	4.700	
				+ 51.383.229.026		

ENTRATA - RIEPILOGO PER TITOLI E CATEGORIE

Numero delle categorie	TITOLI, E CATEGORIE (Numero e denominazione)	PREVISIONE DI BILANCIO	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con la previsione		NOTE		
				(a)	(b)		in più	in meno
-	Fondo iniziale di cassa	L. 20.918.416.728	20.918.416.728	-	-			
	TITOLO I - Entrate derivante da trasferimenti correnti			-				
1	Trasferimenti da parte dello Stato	L. 476.762.900.000	476.462.900.000	-	300.000.000			
2	Trasferimenti da parte della Camera dei deputati »	11.300.000.000	18.157.410.101	6.857.410.101	-			
	TOTALE ... L.	488.062.900.000	494.620.310.101	6.857.410.101	300.000.000			
				+ 6.557.410.101				
	TITOLO II - Entrate contributive							
3	Ritenute su indennità parlamentari e contributi di riscatto	L. 5.100.000.000	6.480.832.326	1.380.832.326	-			
4	Ritenute su assegni vitalizi e contributi di riscatto »	200.000.000	1.462.946.892	1.262.946.892	-			
5	Ritenute su stipendi ed altri emolumenti e contributi di riscatto	» 9.550.000.000	9.419.236.102	-	130.763.898			
	TOTALE ... L.	14.850.000.000	17.363.015.320	2.643.779.218	130.763.898			
				+ 2.513.015.320				
	TITOLO III - Entrate diverse							
6	Entrate derivanti dall'alienazione di beni e di servizi	L. 800.000.000	828.100.036	28.100.036	-			
7	Redditi patrimoniali	» 10.150.000.000	10.183.599.278	33.599.278	-			
8	Poste correttive e compensative delle spese ..	per memoria 1.155.659.215	1.155.659.215	1.155.659.215	-			
9	Entrate non classificabili	» per memoria 1.266.283	1.266.283	1.266.283	-			
	TOTALE ... L.	10.950.000.000	12.168.624.812	1.218.624.812	-			
				+ 1.218.624.812				
	TITOLO IV - Entrate derivanti dalla alienazione di beni patrimoniali e dalla riscossione di crediti							
10	Alienazione di beni mobili e di immobilizzazioni tecniche	L. 40.000.000	71.890.400	31.890.400	-			
11	Riscossione di crediti	» per memoria -	-	-	-			
	TOTALE ... L.	40.000.000	71.890.400	31.890.400	-			
				+ 31.890.400				
	TOTALI GENERALI ... L.	534.821.316.728	545.142.257.361	10.751.704.531	430.763.898			
				+ 10.320.940.633				
	TITOLO V - Partite di giro e movimenti di cassa							
12	Rimborsi delle spese elettorali	L. 45.422.429.500	45.422.424.800	-	4.700			
13	Ritenute previdenziali e fiscali ai senatori ... »	20.600.000.000	23.807.457.453	3.207.457.453	-			
14	Ritenute previdenziali e fiscali ai titolari di assegni vitalizi	» 18.400.000.000	22.971.562.199	4.571.562.199	-			
15	Ritenute previdenziali e fiscali al personale ..	» 53.600.000.000	63.498.299.753	9.898.299.753	-			
16	Movimenti di cassa	» per memoria 14.226.460.685	14.226.460.685	14.226.460.685	-			
17	Partite di transito	» per memoria 19.479.453.636	19.479.453.636	19.479.453.636	-			
	TOTALE ... L.	138.022.429.500	189.405.658.526	51.383.233.726	4.700			
				+ 51.383.229.026				

SPESA

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE (1)
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
TITOLO I - Spese correnti						
CATEGORIA 1						
<i>Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza</i>						
1.1.1	Cerimoniale e onoranze	L.	200.000.000	-	107.953.987	92.046.013
1.1.2	Spese di rappresentanza	»	1.500.000.000	47.000.000	1.517.345.816	29.654.184
1.1.3	Medagliette parlamentari	»	90.000.000	-	61.498.837	28.501.163
1.1.4	Servizi di guardia d'onore e di vigilanza	»	2.300.000.000	-	2.151.790.155	148.209.845
1.1.5	Conferenze interparlamentari e spese inerenti al funzionamento delle Assemblee internazionali	»	1.300.000.000	-	964.121.040	335.878.960
1.1.6	Spese per pubblicazioni di rappresentanza e libri d'arte	»	550.000.000	-	119.775.510	430.224.490
	TOTALE ...	L.	5.940.000.000	47.000.000	4.922.485.345	1.064.514.655
CATEGORIA 2						
<i>Senatori</i>						
1.2.1	Indennità parlamentare	L.	66.000.000.000	-	63.045.374.165	2.954.625.835
1.2.2	Diaria a titolo di rimborso delle spese di soggiorno in Roma	»	15.700.000.000	-	14.782.322.150	917.677.850
1.2.3	Indennità di ufficio	»	3.000.000.000	-	2.594.443.275	405.556.725
1.2.4	Indenizzo suppletivo	»	-	-	-	-
1.2.5	Rimborsi spese e indennità di missione	»	1.200.000.000	-	296.215.725	903.784.275
1.2.6	Spese per viaggi	»	10.500.000.000	-	7.714.106.119	2.785.893.881
1.2.7	Compensi per la partecipazione a commissioni di concorso	»	30.000.000	-	-	30.000.000
1.2.8	Partecipazioni a corsi di lingue straniere	»	150.000.000	-	106.173.227	43.826.773
	TOTALE ...	L.	96.580.000.000	-	88.538.634.661	8.041.365.339
CATEGORIA 3						
<i>Ex Senatori</i>						
1.3.1	Assegni vitalizi	L.	80.000.000.000	1.557.789.513	81.557.789.513	-
1.3.2	Spese per viaggi	»	1.200.000.000	-	1.108.902.660	91.097.340
	TOTALE ...	L.	81.200.000.000	1.557.789.513	82.666.692.173	91.097.340

(1) Nelle note sono indicati i numeri dei decreti del Presidente del Senato con cui sono stati disposti i prelievi dai fondi di riserva e che si trovano elencati nell'Allegato C).

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
CATEGORIA 4						
<i>Personale</i>						
1.4.1	Retribuzioni al personale di ruolo L.	123.000.000.000	-	109.908.685.674	13.091.314.326	
1.4.2	Retribuzione al personale a contratto a tempo indeterminato »	2.300.000.000	-	1.805.003.745	494.996.255	
1.4.3	Retribuzioni al personale a contratto a tempo determinato »	500.000.000	67.522.139	567.522.139	-	DPS 167
1.4.4	Indennità diverse, rimborsi spese e compensi vari »	800.000.000	29.306.823	829.306.823	-	DPS 167
1.4.5	Compensi al personale di altre amministrazioni »	4.000.000.000	1.397.957.053	5.397.957.053	-	DPS 146-167
1.4.6	Compensi per prestazioni di carattere professionale »	800.000.000	-	729.832.484	70.167.516	
1.4.7	Addestramento e qualificazione del personale »	600.000.000	94.000.000	615.681.192	78.318.808	DPS 144-149
	TOTALE ... L.	132.000.000.000	1.588.786.015	119.853.989.110	13.734.796.905	
CATEGORIA 5						
<i>Previdenza e assistenza per il personale</i>						
1.5.1	Pensioni L.	68.000.000.000	-	66.002.266.015	1.997.733.985	
1.5.2	Contributi previdenziali all'INPS »	110.000.000	15.988.031	125.988.031	-	DPS 167
1.5.3	Contributi previdenziali all'ENPAS »	5.000.000.000	-	4.751.154.292	248.845.708	
1.5.4	Contributi previdenziali ad altri Enti per la ricongiunzione dei periodi assicurativi pregressi »	20.000.000	76.000.000	95.406.700	593.300	DPS 145
1.5.5	Contributi sociali di malattia per il personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato »	7.000.000.000	-	6.285.331.566	714.668.434	
1.5.6	Contributi sociali di malattia per il personale a contratto a tempo determinato »	60.000.000	347.124	60.347.124	-	DPS 167
1.5.7	Liquidazione del trattamento di fine rapporto al personale a contratto a tempo determinato »	60.000.000	-	39.201.602	20.798.398	
	TOTALE ... L.	80.250.000.000	92.335.155	77.359.695.330	2.982.639.825	
CATEGORIA 6						
<i>Attività di indagine, di controllo e di vigilanza</i>						
1.6.1	Inchieste parlamentari L.	2.000.000.000	-	456.422.264	1.543.577.736	
1.6.2	Attività di indagine »	1.000.000.000	-	58.253.055	941.746.945	
1.6.3	Commissioni speciali e consultive »	300.000.000	-	129.110.592	170.889.408	
1.6.4	Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e la vigilanza sui servizi radiotelevisivi »	500.000.000	-	92.793.669	407.206.331	
	TOTALE ... L.	3.800.000.000	-	736.579.580	3.063.420.420	

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE	
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva				
CATEGORIA 7							
<i>Stampa degli atti parlamentari e pubblicazioni</i>							
1.7.1	Resoconto stenografico	L.	2.100.000.000	250.000.000	2.339.845.040	10.154.960	DPS 152
1.7.2	Resoconto sommario	»	2.500.000.000	-	2.245.461.138	254.538.862	
1.7.3	Disegni di legge, relazioni, documenti e stampati attinenti ai lavori parlamentari	»	4.200.000.000	-	3.978.331.121	221.668.879	
1.7.4	Bilanci preventivi e consuntivi dello Stato	»	1.500.000.000	-	448.085.996	1.051.914.004	
1.7.5	Pubblicazioni della Biblioteca	»	50.000.000	-	-	50.000.000	
1.7.6	Pubblicazioni periodiche e speciali	»	400.000.000	-	91.078.686	308.921.314	
1.7.7	Discorsi parlamentari	»	200.000.000	-	65.282.126	134.717.874	
1.7.8	Regolamenti, bollettini ed altri stampati per uso interno	»	300.000.000	-	145.221.100	154.778.900	
	TOTALE ...	L.	11.250.000.000	250.000.000	9.313.305.207	2.186.694.793	
CATEGORIA 8							
<i>Studi, ricerche e documentazione</i>							
1.8.1	Studi, ricerche e consulenze	L.	200.000.000	-	10.751.632	189.248.368	DPS 126-129-152
1.8.2	Collegamenti con banche dati e rapporti con istituti di ricerca	»	110.000.000	43.500.000	138.570.678	14.929.322	
1.8.3	Partecipazioni ad organismi culturali e di ricerca	»	50.000.000	-	27.844.540	22.155.460	
1.8.4	Conferenze e convegni di studio	»	100.000.000	130.000.000	225.848.555	4.151.445	
1.8.5	Collaborazioni per la verifica degli oneri dei testi legislativi	»	200.000.000	-	79.570.000	120.430.000	
1.8.6	Convenzione Rai Televideo	»	300.000.000	-	288.458.975	11.541.025	
	TOTALE ...	L.	960.000.000	173.500.000	771.044.380	362.455.620	
CATEGORIA 9							
<i>Acquisto di beni di consumo e di servizi</i>							
1.9.1	Canoni per la locazione e per i servizi di gestione di immobili	L.	9.600.000.000	-	9.086.807.883	513.192.117	DPS 145 DPS 167 DPS 126 DPS 149
1.9.2	Gestione dell'autoparco	»	175.000.000	-	157.368.804	17.631.196	
1.9.3	Noleggio di autoveicoli	»	500.000.000	-	33.923.679	466.076.321	
1.9.4	Somministrazione di energia elettrica, gas gassolio per riscaldamento	»	2.300.000.000	-	1.895.230.724	404.769.276	
1.9.5	Somministrazione di acqua e approntamento del servizio antincendio	»	265.000.000	-	234.301.710	30.698.290	
1.9.6	Prodotti igienico-sanitari e servizi di pulizia	»	1.400.000.000	420.000.000	1.653.000.395	166.999.605	
1.9.7	Biancheria, tende, guide e simili	»	120.000.000	18.006.059	138.006.059	-	
1.9.8	Utensili e strumentazione varia	»	20.000.000	-	1.687.441	18.312.559	
1.9.9	Posate e stoviglie	»	90.000.000	20.000.000	98.533.186	11.466.814	
1.9.10	Vestiario di servizio	»	400.000.000	-	273.615.028	126.384.972	
1.9.11	Trasporti, traslochi e facchinaggio	»	720.000.000	150.000.000	841.890.399	28.109.601	
1.9.12	Oneri connessi all'invio della corrispondenza ordinaria e telegrafica	»	700.000.000	-	608.394.419	91.605.581	
1.9.13	Posta pneumatica	»	30.000.000	-	25.608.916	4.391.084	
1.9.14	Canoni ed altre spese per l'utilizzo della rete telefonica	»	2.650.000.000	-	2.201.799.281	448.200.719	

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
1.9.15	Carta, cancelleria e lavori di tipografia L.	1.000.000.000	-	854.994.055	145.005.945	
1.9.16	Acquisti ed abbonamenti a giornali e periodici per la Biblioteca »	380.000.000	-	334.313.261	45.686.739	
1.9.17	Rilegature di libri e periodici della Biblioteca »	200.000.000	-	160.641.913	39.358.087	
1.9.18	Pubblicazioni ed attonamenti per gli uffici »	650.000.000	-	464.948.168	185.051.832	
1.9.19	Pubblicazioni ed abbonamenti per l'Ufficio stampa e la sala stampa »	110.000.000	-	88.031.600	21.968.400	
1.9.20	Tessere di riconoscimento »	50.000.000	-	2.546.600	47.453.400	
1.9.21	Canoni di abbonamento alle agenzie di informazione »	700.000.000	-	601.364.112	98.635.888	
1.9.22	Prodotti e servizi di riproduzione, duplicazione e microfilmatura documenti »	250.000.000	-	166.912.485	83.087.515	
1.9.23	Canoni di noleggio di attrezz. di riproduzione e microfilmatura documenti »	800.000.000	1.000.000	656.830.173	144.169.827	DPS 126
1.9.24	Oneri connessi al funzionamento delle strutture sanitarie interne »	100.000.000	-	75.759.862	24.240.138	
1.9.25	Accertamenti sanitari »	30.000.000	-	21.189.500	8.810.500	
1.9.26	Svolgimento di concorsi »	50.000.000	-	34.570.890	15.429.110	
1.9.27	Acquisto di oggetti non inventariali »	160.000.000	-	123.321.845	36.678.155	
1.9.28	Servizi di lavanderia »	85.000.000	-	41.515.744	43.484.256	
1.9.29	Materiali di consumo per macchine di ufficio »	100.000.000	-	64.080.778	35.919.222	
1.9.30	Materiali di consumo per impianti, immobili e arredi »	250.000.000	-	169.868.724	80.131.276	
	TOTALE L.	23.885.000.000	609.006.059	21.111.057.634	3.382.948.425	
	CATEGORIA 10					
	Assicurazioni					
1.10.1	Assicurazioni per i Senatori L.	3.000.000.000	-	2.496.122.939	503.877.061	
1.10.2	Assicurazioni relative agli immobili »	100.000.000	-	90.837.670	9.162.330	
1.10.3	Assicurazioni per la responsabilità civile relative agli automezzi »	50.000.000	-	47.943.750	2.056.250	
1.10.4	Assicurazioni contro gli infortuni aeronautici »	120.000.000	-	111.075.150	8.924.850	
	TOTALE L.	3.270.000.000	-	2.745.979.509	524.020.491	
	CATEGORIA 11					
	Manutenzione					
1.11.1	Manutenzione ordinaria di fabbricati ed impianti L.	4.500.000.000	-	3.645.737.166	854.262.834	
1.11.2	Manutenzione delle macchine da ufficio e Michela »	170.000.000	-	133.024.461	36.975.539	
1.11.3	Manutenzione delle attrezz. informatiche »	790.000.000	-	706.103.398	83.896.602	
1.11.4	Manutenzione degli strumenti di riproduzione e microfilmatura documenti »	220.000.000	-	153.308.257	66.691.743	
1.11.5	Manutenzione degli arredi e delle tappezzerie »	400.000.000	-	191.820.955	208.179.045	
1.11.6	Manutenzione degli automezzi »	130.000.000	-	96.348.993	33.651.007	
1.11.7	Manutenzione degli altri beni mobili »	375.000.000	-	232.900.305	142.099.695	
1.11.8	Pulizia e restauro delle opere d'arte »	70.000.000	-	8.776.250	61.223.750	
	TOTALE L.	6.655.000.000	-	5.168.019.785	1.486.980.215	

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
CATEGORIA 12						
<i>Servizi informatici</i>						
1.12.1	Canoni di noleggio per attrezzature L.	1.550.000.000	-	1.384.939.583	165.060.417	
1.12.2	Canoni di noleggio per prodotti-programma »	1.300.000.000	-	1.110.774.521	189.225.479	
1.12.3	Acquisto di programmi informatici »	800.000.000	-	536.888.274	263.111.726	
1.12.4	Canoni per collegamenti telematici »	700.000.000	11.000.000	710.332.258	667.742	DPS 149
1.12.5	Assistenza tecnico-applicativa »	500.000.000	-	54.962.650	445.037.350	
1.12.6	Dispositivi e prodotti ausiliari »	80.000.000	13.000.000	28.261.440	64.738.560	DPS 126
	TOTALE . . . L.	4.930.000.000	24.000.000	3.826.158.726	1.127.841.274	
CATEGORIA 13						
<i>Servizi di ristoro</i>						
1.13.1	Provviste e servizi di cucina per la ristorazione dei senatori L.	1.400.000.000	-	1.235.819.033	164.180.967	
1.13.2	Canoni per i servizi di ristoro al personale »	1.400.000.000	-	1.291.943.451	108.056.549	
	TOTALE . . . L.	2.800.000.000	-	2.527.762.484	272.237.516	
CATEGORIA 14						
<i>Trasferimenti a favore della Camera dei deputati</i>						
1.14.1	Quota parte della spesa sostenuta dalla Camera dei deputati per gli assegni vitalizi L.	3.300.000.000	-	3.162.138.330	137.861.670	
1.14.2	Quota parte della spesa sostenuta dalla Camera dei deputati per le spese comuni di funzionamento »	1.000.000.000	-	-	1.000.000.000	
	TOTALE . . . L.	4.300.000.000	-	3.162.138.330	1.137.861.670	
CATEGORIA 15						
<i>Trasferimenti a favore dei Gruppi Parlamentari</i>						
1.15.1	Contributi ai Gruppi parlamentari L.	12.600.000.000	-	12.133.295.780	466.704.220	
1.15.2	Rimborso delle spese di consulenza, ricerca e collaborazione »	17.000.000.000	-	16.850.882.391	149.117.609	
	TOTALE . . . L.	29.600.000.000	-	28.984.178.171	615.821.829	

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
CATEGORIA 16						
<i>Trasferimenti a favore di organismi internazionali</i>						
1.16.1	Contributo all'Unione interparlamentare L.	200.000.000	-	200.000.000	-	
1.16.2	Contributi ad Assemblee parlamentari e ad altri organismi internazionali »	2.000.000	-	651.010	1.348.990	
	TOTALE . . . L.	202.000.000	-	200.651.010	1.348.990	
CATEGORIA 17						
<i>Trasferimenti previdenziali</i>						
1.17.1	Contributo al Fondo di solidarietà tra i senatori L.	<i>per memoria</i>	-	-	-	
1.17.2	Integrazione annua alla dotazione del Fondo di previdenza »	16.300.000.000	-	16.289.487.532	10.512.468	
1.17.3	Contributo ordinario al Fondo di previdenza »	1.000.000.000	-	1.000.000.000	-	
	TOTALE . . . L.	17.300.000.000	-	17.289.487.532	10.512.468	
CATEGORIA 18						
<i>Contributi, elargizioni e sussidi</i>						
1.18.1	Contributo al seminario di studi parlamentari dell'Università di Firenze L.	100.000.000	-	100.000.000	-	
1.18.2	Contributo all'ISLE »	100.000.000	-	100.000.000	-	
1.18.3	Contributi per spese funerarie »	250.000.000	70.000.000	270.000.000	50.000.000	DPS 144
1.18.4	Contributo al Circolo dipendenti Senato »	115.000.000	-	115.000.000	-	
1.18.5	Contributi e sussidi diversi »	200.000.000	-	26.500.000	173.500.000	
1.18.6	Elargizioni disposte dai membri del Consiglio di Presidenza »	65.000.000	-	56.184.000	8.816.000	
1.18.7	Elargizioni disposte per conto dell'Istituto »	135.000.000	-	84.950.000	50.050.000	
	TOTALE . . . L.	965.000.000	70.000.000	752.634.000	282.366.000	

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
CATEGORIA 19						
<i>Oneri non ripartibili</i>						
1.19.1	Imposte e tasse	L.	40.000.000	-	26.478.876	13.521.124
1.19.2	Rimborsi e reintegri	»	10.000.000	36.781.161	46.781.161	-
1.19.3	Poste correttive e compensative di entrate correnti	»	10.000.000	-	9.752.102	247.898
1.19.4	Fondo di riserva per le spese obbligatorie o impreviste	»	10.014.316.728	-4.519.426.480	-	5.494.890.248
1.19.5	Fondo spese derivanti da disposizioni giurisdizionali, lodi arbitrali e transazioni	»	50.000.000	70.228.577	120.228.577	-
	TOTALE ...	L.	10.124.316.728	-4.412.416.742	203.240.716	5.508.659.270
TITOLO II - Spese in conto capitale						
CATEGORIA 20						
<i>Opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato</i>						
2.20.1	Lavori di restauro, impianti e riparazioni straordinarie	L.	10.000.000.000	500.000.000	7.624.366.869	2.875.633.131
	TOTALE ...	L.	10.000.000.000	500.000.000	7.624.366.869	2.875.633.131
CATEGORIA 21						
<i>Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche</i>						
2.21.1	Acquisto di macchine da ufficio	L.	200.000.000	-	57.120.000	142.880.000
2.21.2	Acquisto di attrezzature informatiche	»	1.000.000.000	550.000.000	1.262.288.901	287.711.099
2.21.3	Acquisto di strumenti di riproduzione e microfilmatura documenti	»	300.000.000	-	178.509.520	121.490.480
2.21.4	Acquisto di arredi e tappezzerie	»	1.000.000.000	145.000.000	924.969.153	220.030.847
2.21.5	Acquisto di automezzi	»	250.000.000	-	176.843.440	73.156.560
2.21.6	Acquisto di altri beni mobili	»	600.000.000	45.000.000	528.210.846	116.789.154
2.21.7	Acquisto di opere d'arte	»	100.000.000	-	-	100.000.000
	TOTALE ...	L.	3.450.000.000	740.000.000	3.127.941.860	1.062.058.140
CATEGORIA 22						
<i>Beni librari</i>						
2.22.1	Acquisto di libri	L.	300.000.000	-	274.467.823	25.532.177
	TOTALE ...	L.	300.000.000	-	274.467.823	25.532.177

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
	CATEGORIA 23 <i>Somme non attribuibili</i>					
2.23.1	Interessi passivi L.	60.000.000	-	30.077.286	29.922.714	
2.23.2	Poste correttive e compensative delle entrate »	<i>per memoria</i>	-	-	-	
2.23.3	Fondo di riserva per le spese di investimento »	5.000.000.000	-1.240.000.000	-	3.760.000.000	
2.23.4	Concessione di anticipazione »	<i>per memoria</i>	-	-	-	
	TOTALE ... L.	5.060.000.000	-1.240.000.000	30.077.286	3.789.922.714	
	TOTALE DEI TITOLI I E II ... L.	534.821.316.728	-	481.190.587.521	53.630.729.207	
	TITOLO III - Partite di rigo e movimenti di cassa					
	CATEGORIA 24 <i>Rimborsi delle spese elettorali</i>					
3.24.1	Rimborsi delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici L.	45.422.429.500	-	45.422.424.800	4.700	
	TOTALE ... L.	45.422.429.500	-	45.422.424.800	4.700	
	CATEGORIA 25 <i>Ritenute previdenziali e fiscali ai senatori</i>					
3.25.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà L.	4.000.000.000	-	4.226.223.513	- 226.223.513	
3.25.2	Ritenute per assistenza sanitaria integrativa . »	2.600.000.000	-	2.838.508.405	- 238.508.405	
3.25.3	Ritenute fiscali »	14.000.000.000	-	16.742.725.535	-2.742.725.535	
	TOTALE ... L.	20.600.000.000	-	23.807.457.453	-3.207.457.453	
	CATEGORIA 26 <i>Ritenute previdenziali e fiscali ai titolari di assegni vitalizi</i>					
3.26.1	Ritenute per assistenza sanitaria integrativa . L.	2.400.000.000	-	3.085.878.821	- 685.878.821	
3.26.2	Ritenute fiscali »	16.000.000.000	-	19.885.683.378	-3.885.683.378	
	TOTALE ... L.	18.400.000.000	-	22.971.562.199	-4.571.562.199	

Numero dei capitoli	TITOLI, CATEGORIE E CAPITOLI (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
	CATEGORIA 27 <i>Ritenute previdenziali e fiscali al personale</i>					
3.27.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato L.	3.800.000.000	-	4.119.095.789	- 319.095.789	
3.27.2	Ritenute previdenziali al personale a tempo determinato »	200.000.000	-	240.432.506	- 40.432.506	
3.27.3	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza »	<i>per memoria</i>	-	316.333.521	- 316.333.521	
3.27.4	Ritenute fiscali al personale in attività »	27.000.000.000	-	32.297.883.147	- 5.297.883.147	
3.27.5	Ritenute fiscali al personale in quiescenza .. »	20.600.000.000	-	23.206.789.705	- 2.606.789.705	
3.27.6	Ritenute fiscali varie »	2.000.000.000	-	2.351.903.236	- 351.903.236	
3.27.7	Ritenute previdenziali al personale comandato .. »	-	-	34.141.749	- 34.141.749	
3.27.8	Assistenza fiscale »	-	-	931.720.100	- 931.720.100	
	TOTALE ... L.	53.600.000.000	-	63.498.299.753	- 9.898.299.753	
	CATEGORIA 28 <i>Movimenti di cassa</i>					
3.28.1	Movimenti di cassa L.	<i>per memoria</i>	-	14.226.460.685	- 14.226.460.685	
	TOTALE ... L.	-	-	14.226.460.685	- 14.226.460.685	
	CATEGORIA 29 <i>Partite di transito</i>					
3.29.1	Partite di transito L.	<i>per memoria</i>	-	19.479.453.636	- 19.479.453.636	
	TOTALE ... L.	-	-	19.479.453.636	- 19.479.453.636	
	TOTALE DEL TITOLO III ... L.	138.022.429.500	-	189.405.658.526	- 51.383.229.026	

SPESA - RIEPILOGO PER TITOLI E CATEGORIE

Numero delle categorie	TITOLI, E CATEGORIE (Numero e denominazione)	STANZIAMENTI		Somme spese	Economia sugli stanziamenti	NOTE
		Del preventivo	Prelievi dal fondo di riserva			
TITOLO I - Spese correnti						
1	Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza ... L.	5.940.000.000	47.000.000	4.922.485.345	1.064.514.655	
2	Senatori »	96.580.000.000	-	88.538.634.661	8.041.365.339	
3	Ex senatori »	81.200.000.000	1.557.789.513	82.666.692.173	91.097.340	
4	Personale »	132.000.000.000	1.588.786.015	119.853.989.110	13.734.796.905	
5	Previdenza e assistenza per il personale »	80.250.000.000	92.335.155	77.359.695.330	2.982.639.825	
6	Attività di indagine, di controllo e di vigilanza »	3.800.000.000	-	736.579.580	3.063.420.420	
7	Stampa degli atti parlamentari e pubblicazioni »	11.250.000.000	250.000.000	9.313.305.207	2.186.694.793	
8	Studi, ricerche e documentazione »	960.000.000	173.500.000	771.044.380	362.455.620	
9	Acquisto di beni di consumo e di servizi ... »	23.885.000.000	609.006.059	21.111.057.634	3.382.948.425	
10	Assicurazioni »	3.270.000.000	-	2.745.979.509	524.020.491	
11	Manutenzione »	6.655.000.000	-	5.168.019.785	1.486.980.215	
12	Servizi informatici »	4.930.000.000	24.000.000	3.826.158.726	1.127.841.274	
13	Servizi di ristoro »	2.800.000.000	-	2.527.762.484	272.237.516	
14	Trasferimenti a favore della Camera dei deputati »	4.300.000.000	-	3.162.138.330	1.137.861.670	
15	Trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari . »	29.600.000.000	-	28.984.178.171	615.821.829	
16	Trasferimenti a favore di organismi internazionali »	202.000.000	-	200.651.010	1.348.990	
17	Trasferimenti previdenziali »	17.300.000.000	-	17.289.487.532	10.512.468	
18	Contributi, elargizioni e sussidi »	965.000.000	70.000.000	752.634.000	282.366.000	
19	Oneri non ripartibili »	10.124.316.728	-4.412.416.742	203.240.716	5.508.659.270	
	TOTALE ... L.	516.011.316.728	0	470.133.733.683	45.877.583.045	
TITOLO II - Spese in conto capitale						
20	Opere immobiliari ed impianti a diretto carico del Senato L.	10.000.000.000	500.000.000	7.624.366.869	2.875.633.131	
21	Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche ... »	3.450.000.000	740.000.000	3.127.941.860	1.062.058.140	
22	Beni librari »	300.000.000	-	274.467.823	25.532.177	
23	Somme non attribuiti »	5.060.000.000	-1.240.000.000	30.077.286	3.789.922.714	
	TOTALE ... L.	18.810.000.000	0	11.056.853.838	7.753.146.162	
	TOTALE DEI TITOLI I E II ... L.	534.821.316.728	0	481.190.587.521	53.630.729.207	
-	Fondo finale di cassa (avanzo d'esercizio) ... L.	-	-	63.951.669.840	-	
	TOTALI A PAREGGIO ... L.	-	-	545.142.257.361	-	
TITOLO III - Partite di giro e movimenti di cassa						
24	Rimborso delle spese elettorali L.	45.422.429.500	-	45.422.424.800	4.700	
25	Ritenute previdenziali e fiscali ai senatori ... »	20.600.000.000	-	23.807.457.453	- 3.207.457.453	
26	Ritenute previdenziali e fiscali ai titolari di assegni vitalizi »	18.400.000.000	-	22.971.562.199	- 4.571.562.199	
27	Ritenute previdenziali e fiscali al personale .. »	53.600.000.000	-	63.498.299.753	- 9.898.299.753	
28	Movimenti di cassa »	<i>per memoria</i>	-	14.226.460.685	-14.226.460.685	
29	Partite di transito »	<i>per memoria</i>	-	19.479.453.636	-19.479.453.636	
	TOTALE DEL TITOLO III ... L.	138.022.429.500	-	189.405.658.526	-51.383.229.026	

ALLEGATO A)

QUADRO DIMOSTRATIVO DELL'AVANZO DELL'ESERCIZIO 1994

	Preventivo —	Consuntivo —	Differenza tra consuntivo e preventivo —	Avanzo d'esercizio —
ENTRATA EFFETTIVA	534.821.316.728	545.142.257.361	+ 10.320.940.633 (1)	+ 10.320.940.633
USCITA EFFETTIVA	534.821.316.728	481.190.587.521	- 53.630.729.207(2)	+ 53.630.729.207
			AVANZO . . .	<u>63.951.669.840</u>

N.B. - (1) Maggiori entrate.
(2) Minori spese.

ALLEGATO B)

QUADRO DIMOSTRATIVO DEL MOVIMENTO DEI FONDI DI RISERVA
PER L'INTEGRAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO

STANZIAMENTO DI BILANCIO	L. 15.014.316.728
(capitoli 1.19.4 e 2.23.3)	
MAGGIORI ENTRATE EFFETTIVE	» 10.320.940.633
ECONOMIE SUGLI STANZIAMENTI	» 44.375.838.959 (1)
	<hr/>
TOTALE ...	L. 69.711.096.320
PRELIEVI	» 5.759.426.480
	<hr/>
AVANZO D'ESERCIZIO ...	L. 63.951.669.840
	<hr/> <hr/>

(1) Le economie sono considerate al netto dei movimenti dei Fondi di riserva.

ELENCO RIEPILOGATIVO DEI PRELIEVI DAI FONDI DI RISERVA

FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE O IMPREVISTE (Cap. 1.19,4)

- Decreto del Presidente del Senato n. 126 del 25 luglio 1994	
Capitolo 1.8.2 (Collegamenti con banche dati e rapporti con istituti di L. ricerca)	25.000.000
Capitolo 1.9.9 (Posate e stoviglie)	» 20.000.000
Capitolo 1.9.23 (Canoni di noleggio di attrezzature di riprod. e microfilmatura documenti)	» 1.000.000
Capitolo 1.12.6 (Dispositivi e prodotti ausiliari)	» 13.000.000
Capitolo 1.19.5 (Fondo spese derivanti da disposizioni giurisdizionali, lodi arbitrali e transazioni)	» 70.228.577
- Decreto del Presidente del Senato n. 129 del 7 settembre 1994	
Capitolo 1.8.2 (Collegamenti con banche dati e rapporti con istituti di L. ricerca)	12.000.000
- Decreto del Presidente del Senato n. 144 del 19 ottobre 1994	
Capitolo 1.4.7 (Addestramento e qualificazione del personale)	» 80.000.000
Capitolo 1.18.3 (Contributi per spese funerarie)	» 70.000.000
- Decreto del Presidente del Senato n. 145 del 7 novembre 1994	
Capitolo 1.5.4 (Contributi ad altri Enti per ricongiunzione dei periodi assicurativi pregressi)	» 76.000.000
Capitolo 1.9.6 (Servizi igienico-sanitari e di pulizia)	» 420.000.000
Capitolo 1.19.2 (Rimborsi e reintegri)	» 30.084.000
- Decreto del Presidente del Senato n. 146 del 18 novembre 1994	
Capitolo 1.4.5 (Compensi al personale di altre amministrazioni)	» 1.300.000.000
Capitolo 1.8.4 (Conferenze e convegni di studio)	» 130.000.000
- Decreto del Presidente del Senato n. 148 del 29 novembre 1994	
Capitolo 1.1.2 (Spese di rappresentanza)	» 12.000.000
Capitolo 1.19.2 (Rimborsi e reintegri)	» 6.000.000
- Decreto del Presidente del Senato n. 149 del 30 novembre 1994	
Capitolo 1.4.7 (Addestramento e qualificazione del personale)	» 14.000.000
Capitolo 1.9.11 (Trasporti, traslochi e facchinaggio)	» 150.000.000
Capitolo 1.12.4 (Canoni per collegamenti telematici)	» 11.000.000
<hr/>	
RIPORTO ... L.	2.440.312.577

Segue: ALLEGATO C)

	RIPORTO ... L.	2.440.312.577
- Decreto del Presidente del Senato n. 150 del 12 dicembre 1994		
Capitolo 1.1.2 (Spese di rappresentanza)	L.	35.000.000
- Decreto del Presidente del Senato n. 152 del 22 dicembre 1994		
Capitolo 1.7.1 (Resoconti stenografici)	L.	250.000.000
Capitolo 1.8.2 (Collegamenti con banche dati e rapporti con istituti di ricerca)	»	6.500.000
- Decreto del Presidente del Senato n. 167 del 4 luglio 1995		
Capitolo 1.3.1 (Assegni vitalizi)	L.	1.557.789.513
Capitolo 1.4.3 (Retribuzioni al personale a contratto a tempo determinato) »		67.522.139
Capitolo 1.4.4 (Indennità diverse, rimborsi spese)	»	29.306.823
Capitolo 1.4.5 (Compensi al personale di altre amministrazioni)	»	97.957.053
Capitolo 1.5.2 (Contributi previdenziali all'Inps)	»	15.988.031
Capitolo 1.5.6 (Contributi sociali di malattia per il personale a contratto a tempo determinato)	»	347.124
Capitolo 1.9.7 (Biancheria, guide, tende e simili)	»	18.006.059
Capitolo 1.19.2 (Rimborsi e reintegri)	»	697.161
	<hr/>	
	TOTALE ... L.	4.519.426.480

FONDO DI RISERVA PER LE SPESE DI INVESTIMENTO (Cap. 2.23.3)

- Decreto del Presidente del Senato n. 126 del 25 luglio 1994		
Capitolo 2.21.2 (Acquisto di attrezzature informatiche)	L.	450.000.000
- Decreto del Presidente del Senato n. 136 del 10 ottobre 1994		
Capitolo 2.20.1 (Opere immobiliari ed impianti)	L.	150.000.00
- Decreto del Presidente del Senato n. 147 del 29 novembre 1994		
Capitolo 2.20.1 (Opere immobiliari ed impianti)	L.	350.000.000
- Decreto del Presidente del Senato n. 161 del 12 dicembre 1994		
Capitolo 2.21.2 (Acquisto di attrezzature informatiche)	L.	100.000.000
Capitolo 2.21.4 (Acquisto di arredi e tappezzerie)	»	145.000.000
Capitolo 2.21.6 (Acquisto di altri beni mobili)	»	45.000.000
	<hr/>	
	TOTALE ... L.	1.240.000.000

ALLEGATO D)

CONTO PATRIMONIALE

VALORE MOBILIARE:

Consistenza al 31 dicembre 1993 L. 25.830.104.616

Variazioni verificatesi durante l'esercizio:

- acquisto di mobili (1)	L.	3.167.997.260	
- valore dei mobili messi fuori uso	» -	832.364.124	
- valore dei beni ricevuti in dono ..	»	—	
		<hr/>	
	»	2.335.633.136	

Consistenza al 31 dicembre 1994 L. 28.165.737.752

VALORE BIBLIOTECARIO:

Consistenza al 31 dicembre 1993 L. 2.967.780.513

Variazioni verificatesi durante l'esercizio:

- acquisto di volumi	L.	280.415.788	
- volumi ricevuti in dono o esemplari d'obbligo	»	90.790.800	
		<hr/>	
	»	371.206.588	

Consistenza al 31 dicembre 1994 L. 3.338.987.101

VALORE DEL PATRIMONIO AL 31 DICEMBRE 1994 L. 31.504.724.853

(1) La differenza tra il valore dei beni mobili acquistati durante l'esercizio finanziario 1994 e le uscite in bilancio nelle poste relative ai beni inventariati. (Cat. 21) di lire 40.055.400 è attribuibile, per lire 785.400 ad una fattura della ditta Piccinin per beni registrati dall'ufficio inventario nell'esercizio finanziario 1994 ma pagata nell'esercizio finanziario 1993; per lire 39.270.000 a n. 5 note di credito della ditta Prisma srl relative a cessione di personal computer usati, erroneamente portate in diminuzione della spesa dei beni inventariati (Cat. 21).

CLASSIFICAZIONE FUNZIONALE DELLA SPESA

CATEGORIE	SEZIONI						TOTALI
	Amministrazione	Attività, legislativa, di indagine e di controllo	Relazioni esterne e viaggi	Addestramento, ricerca e documentazione	Interventi a favore di enti previdenziali	Oneri non ripartibili	
1. Relazioni esterne, cerimoniale e vigilanza	2.151.790.155		2.770.695.190				4.922.485.345
2. Senatori	80.824.528.542		7.714.106.119				88.538.634.661
3. Ex senatori	81.557.789.513		1.108.902.660				82.666.692.173
4. Personale	118.409.001.095		829.306.823 (1)	615.681.192 (2)			119.853.989.110
5. Previdenza e assistenza per il personale	66.041.467.617				11.318.227.713 (3)		77.359.695.330
6. Attività di indagine, di controllo e di verifica	145.221.100 (4)	736.579.580		156.360.512 (6)			736.579.580
7. Stampa degli atti parlamentari e pubblicazioni		9.011.723.295 (5)	225.848.555 (7)	545.195.825			9.313.305.207
8. Studi, ricerche e documentazione				1.488.657.141			771.044.380
9. Acquisto di beni di consumo e servizi	19.622.400.493		111.075.150				21.111.057.634
10. Assicurazioni	138.781.420	2.496.122.939 (8)					2.745.979.509
11. Manutenzione	5.168.019.785						5.168.019.785
12. Servizi informatici	3.826.158.726						3.826.158.726
13. Servizi di ristoro	2.527.762.484						2.527.762.484
14. Trasferimenti a favore della Camera dei deputati	3.162.138.330						3.162.138.330
15. Trasferimenti a favore dei Gruppi parlamentari		28.984.178.171					28.984.178.171
16. Trasferimenti a favore di organismi internazionali			200.651.010				200.651.010
17. Trasferimenti previdenziali					17.289.487.532		17.289.487.532
18. Contributi, elargizioni e sussidi			100.000.000	100.000.000		552.634.000	752.634.000
19. Oneri non ripartibili						176.761.840	203.240.716
20. Beni ed opere immobiliari a diretto carico del Senato	26.478.876 (9)						
21. Beni mobili ed immobilizzazioni tecniche	7.624.366.869						7.624.366.869
22. Beni librari	3.127.941.860			274.467.823			3.127.941.860
23. Somme non attribuibili						30.077.286	30.077.286
TOTALI	394.353.846.865	41.228.603.985	13.060.585.507	3.180.362.793	28.607.715.245	759.473.126	481.190.587.521

(1) Spese di missione.

(2) Spese per addestramento e qualificazione del personale.

(3) Contributi previdenziali.

(4) Bollettini, stampati e lavori tipografici per uso interno.

(5) Stampa resoconti, atti parlamentari, bilanci, eccetera.

(6) Pubblicazioni speciali e discorsi parlamentari.

(7) Conferenze e convegni di studio.

(8) Assicurazioni per i senatori.

(9) Imposte, tasse e rimborsi.

FONDO DI SOLIDARIETÀ FRA GLI ONOREVOLI SENATORI

RENDICONTO DI GESTIONE DAL 1° GENNAIO AL 14 APRILE 1994

XI LEGISLATURA

PARTE I: CONTO PATRIMONIALE

Banca Nazionale del lavoro Ns c/c per esistenza di cassa al 14 aprile 1994.....	L. 14.841.210.155	Avanzo di gestione	L. 21.584.666.848
Crediti verso Senatori per anticipazioni (delibera C.d.P. del 29 marzo 1977).	» 11.700.000		
Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibera C.d.P. del 16 giugno e del 15 novembre 1988).....	» 6.731.756.693		
Totale attivo ...	L. 21.584.666.848	Totale a pareggio ...	L. 21.584.666.848

PARTE II: CONTO ECONOMICO

Erogazione trattamenti di solidarietà.....	L. 178.203.864	Avanzo di esercizio precedente (alla data del 31 dicembre 1993).....	L. 19.738.414.649
Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti.....	» 1.246.769	Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà.....	» 1.155.249.504
Erogazione rimborsi assistenza sanitaria integrativa.....	» 1.234.567.500	Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa.....	» 1.429.258.686
Totale passivo ...	L. 1.414.018.133	Interessi attivi liquidati dalla BNL sul c/c del Fondo.....	» 639.161.370
		CAMERA DEI DEPUTATI: rimborso quota parte a carico Fondo di Solidarietà Deputati per trattamenti erogati a Senatori con precedente mandato Camera	» 36.600.772
Avanzo di esercizio	» 21.584.666.848	Totale attivo ...	L. 22.998.684.981
Totale a pareggio ...	L. 22.998.684.981		

FONDO DI SOLIDARIETÀ FRA GLI ONOREVOLI SENATORI

RENDICONTO DI GESTIONE DAL 15 APRILE AL 31 DICEMBRE 1994

XII LEGISLATURA

PARTE I: CONTO PATRIMONIALE

Banca Nazionale del lavoro Ns c/c per esistenza di cassa al 31 dicembre 1994.....	L. 2.742.799.933	Avanzo di gestione	L. 5.399.265.480
Crediti verso Senatori per anticipazioni (delibera C.d.P. del 29 marzo 1977).	» 1.800.000		
Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibera C.d.P. del 16 giugno e del 15 novembre 1988).....	» 2.654.665.547		
Totale attivo . . .	L. 5.399.265.480	Totale a pareggio . . .	L. 5.399.265.480

PARTE II: CONTO ECONOMICO

Erogazione trattamenti di solidarietà.....	L. 24.083.289.795	Avanzo di esercizio precedente (alla data del 14 aprile 1994).....	L. 21.584.666.848
Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti.....	» 718.493.795		
Erogazione rimborsi assistenza sanitaria integrativa.....	» 4.949.515.000	Reintroito rimborso ASI.....	» 27.566.000
Restituzione quote ASI non dovute	» 4.008.687		
Restituzione contributo per trattamento di solidarietà non dovuto.....	» 536.834	Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà.....	» 3.068.254.052
CAMERA DEI DEPUTATI: per rimborso della quota parte a carico del Fondo di Solidarietà fra gli on.li Senatori di assegni di reinserimento liquidati a Deputati della XI ^a Leg. non rieletti nella XII ^a aventi precedente mandato al Senato.....	» 1.274.721.808	Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa.....	» 4.717.562.593
Totale passivo . . .	L. 31.030.565.919	CAMERA DEI DEPUTATI: rimborso quota parte a carico Fondo di Solidarietà Deputati per trattamenti erogati a Senatori con precedente mandato Camera	» 7.031.781.906
Avanzo di esercizio	» 5.399.265.480	Totale attivo . . .	L. 36.429.831.399
Totale a pareggio . . .	L. 36.429.831.399		

FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DEL SENATO

RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 1994

PARTE A: SITUAZIONE PATRIMONIALE

CASSA	L. 21.376.297.927	DEBITI T.P.F.S.	L. 87.321.714.099
MUTUI	» 42.568.701.839	DEBITI PREMIO CAP.....	» 4.285.986.957
PRESTITI	» 20.632.665.193	DEBITI T.P.F.S. VERSO PERSONALE IN PENSIO-	
ANTIC. T.P.F.S.	» 15.378.574.199	NE	» 343.200.714
CREDITI VERSO BILANCIO SENATO.....	» 16.453.573.080		
		Totale passività ...	L. 91.950.901.770
CREDITI VERSO BILANCIO SENATO PER COMPUTO		NETTO INIZIALE	L. 24.963.100.813
25/25 PERIODI DI SERVIZIO PRESTATI FINO		AVANZO DI ESERCIZIO	» 2.558.561.811
AL 31/12/1992	» 2.977.752.156		
CREDITI VERSO PERSONALE DIMISSIONARIO	» 85.000.000	PATRIMONIO NETTO ...	» 27.521.662.624
		Totale a pareggio ...	L. 119.472.564.394
Totale attività ...	L. 119.472.564.394		

PARTE B: CONTO ECONOMICO

Premio assic. infortuni	L. 292.327.098	Interessi su prestiti.....	L. 367.861.575
Premio capitalizz. anno 1993.....	» 1.308.046.441	Interessi bancari.....	» 528.460.812
Elarg. matrim., nascite e morte	» 34.000.000	Interessi su mutui	» 1.892.816.626
Disavanzo A.S.I.	» 785.237.801	Contributo ordinario	» 1.000.000.000
Avanzo d'esercizio.....	» 2.558.561.811	Contributi da iscritti	» 1.143.578.833
		Contrib. di riscatto servizi pregressi	» 41.540.910
		Sopravvenienze attive.....	» 3.914.395
Totale a pareggio ...	L. 4.978.173.151	Totale a avere ...	L. 4.978.173.151

PARTE C: GESTIONE ASSISTENZA SANITARIA INTEGRATIVA

Contributi da iscritti	L. 2.149.407.199	Esborso per erogazioni.....	L. 2.934.645.000
Disavanzo di gestione	» 785.237.801		
Totale a pareggio ...	L. 2.934.645.000	Totale ...	L. 2.934.645.000

IMPOSTE

Erario dello Stato.....	L. 3.073.536.635	Imposte su ant., T.P.F.S	L. 3.073.536.635
-------------------------	------------------	--------------------------------	------------------

